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Вычеты по НДС: 
значения по
регионам

В систему КонсультантПлюс 
включен новый справочный мате-
риал «Безопасная доля вычетов по 
НДС».

Эта информация поможет бух-
галтерам соотнести свои вычеты 
со средними значениями по свое-
му региону и увидеть, может ли это 
стать поводом для налоговой про-
верки.

Безопасной долей вычета считается:
— доля вычетов за четыре кварта-

ла менее 89% от НДС, начисленного за 
этот же период;

— доля вычетов, которая не превы-
шает среднюю долю вычетов по реги-
ону.

В новой справке КонсультантПлюс 
Вы найдете средние значения вычетов 
по НДС по субъектам РФ в 2018 году.

Например, в Москве этот показатель 
по состоянию на 01.11.2018 составлял 
88,38%, в Санкт-Петербурге — 90,10%, 
в Иркутской области — 77,41%.

По информации пресс-центра 
«КонсультантПлюс».

В настоящее вре-
мя Налоговый 
кодекс выделя-
ет два типа нало-
говых проверок: 
выездная и каме-
ральная. На прак-
тике называют 
еще третий тип 
— встречная про-
верка («встреч-
ка»), которая в 
тексте Налого-
вого кодекса из-
вестна как «ис-
требование доку-
ментов вне рамок 
проводимой про-
верки» (ст.  93.1 
НК  РФ). Однако 
ее нельзя назвать 
самостоятельной 
проверкой, и она 
служит лишь спо-

собом подтверждения факта хозяй-
ственных операций. Камеральная 
проверка проводится в помеще-
нии налоговой инспекции. Выезд-
ная — «на выезде», то есть в поме-
щении (офисе) проверяемой орга-
низации. Выездная налоговая про-
верка является обычно планируе-
мым мероприятием, то есть для ее 
назначения существуют определен-
ные предпосылки, показатели нало-
говой неблагонадежности организа-
ции и др.

Мораторий на проведение прове-
рок

Достаточно широко распространено 
заблуждение, что Закон о моратории на 
проведение проверок позволяет избе-
жать проведения налоговых проверок в 
отдельных ситуациях, но это совсем не 
так. Действительно, Правительство РФ 
для снятия нагрузки и распределения 
трудовых ресурсов малых предприятий 
приняло Закон от 13.07.2015 № 246 ФЗ, 

где закреплено освобождение от нало-
говых проверок фирм и ИП.

Закон ввел в действие период до 
31.12.2018, в котором для представите-
лей малого бизнеса действуют надзор-
ные каникулы. Действие этого Закона 
продлено до конца 2020 года Федераль-
ным законом от 25.12.2018 №  480-ФЗ. 
При формировании ежегодного пла-
на по проверкам определенные компа-
нии и предприниматели исключаются из 
списка к обязательной проверке.

К примеру, предприятиям, которые 
ведут сезонную деятельность, можно 
будет не отвлекаться на запросы про-
веряющих в процессе максимальной на-
грузки на производство (сельское хо-
зяйство, сезонные услуги или работы).

Освобождение от налоговых прове-
рок субъектов малого бизнеса связано 
с такими признаками, как:

— величина выручки от реализации;
— участие (доля) иных фирм в ком-

пании;
— численность персонала, который 

трудится у бизнесмена.

В отношении Закона о моратории 
ключевой показатель  — выручка ми-
кропредприятий. На сегодняшний день 
она не должна превышать 120 млн ру-
блей. Указанный Закон запрещает орга-
нам госконтроля (Роспотребнадзор, тру-
довая комиссия, пожарная инспекция, 
миграционные службы) планово прове-
рять бизнесменов.

Мораторий не носит абсолютно ис-
ключающий характер. А именно норма-
тивом Закона от 26.12.2008 №  294-ФЗ 
предусмотрены исключения.

У налоговых структур сохраняет-
ся право на все виды проверок. Кроме 
того, у фирмы не должно быть налого-
вых нарушений, зафиксированных ин-
спекторами, таких как:

— приостановка экономической дея-
тельности;

Как изменить учетную политику

Константин
Викторович
Един

Аккредитованный 
преподаватель ИПБ РФ 
и Палаты налоговых 
консультантов, член 
Президентского совета ИПБ 
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совета Министерства 
финансов и налоговой 
политики НСО
(Новосибирск)
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Образцы
должностных
инструкций

По информации пресс-центра  
«КонсультантПлюс».

Если в трудовом договоре не про-
писаны все функции работника, то 
нужно разработать должностную ин-
струкцию и ознакомить с ней работ-
ника.
Образцы должностных инструкций 
для разных специальностей вы най-
дете в системе КонсультантПлюс — 
в  «Путеводителе по кадровым во-
просам».

Должностные инструкции сгруппиро-
ваны по специальностям работников:

— юридический отдел;
— бухгалтерия;
— отдел кадров;
— отдел маркетинга;
— отдел снабжения и др.

В рубрикаторе также есть должност-
ные инструкции для разных сфер дея-
тельности:

— металлургической промышленно-
сти;

— сельского хозяйства и рыболов-
ства;

— образования;
— культуры и искусства;
— туризма;
— общественного питания…
Для каждой должности готовый ша-

блон инструкции, который можно сохра-
нить и заполнить.

Порядок расчетов с работником при 
увольнении строго регламентирован.
В последний рабочий день выплачи-
вают зарплату за отработанный пе-
риод и компенсацию за неиспользо-
ванный отпуск.

Другие дополнительные выплаты за-
висят от основания увольнения, ка-
тегории работника, внутренних до-
кументов компании.

В Готовом решении КонсультантПлюс 
«Как произвести окончательный расчет 

Памятка: какие выплаты полагаются при увольнении

Подробную информацию о том, что 
такое исковая давность, как исчис-
ляется ее срок и что будет, если про-
пустить этот срок, читайте в системе 
КонсультантПлюс, в Готовом реше-
нии «Сроки исковой давности и по-
следствия их пропуска».

Из материала вы узнаете:
— что понимается под исковой давно-

стью;
— каков общий срок исковой давно-

сти;
— какие есть специальные сроки ис-

ковой давности;
— как исчисляется срок исковой дав-

ности;
— какие последствия влечет истече-

ние срока исковой давности (его про-
пуск истцом).

Как правило, срок исковой давности 
исчисляется со дня, когда лицо узна-
ло или должно было узнать о наруше-
нии права и о том, к кому можно предъ-
явить иск.

А для признания торгов недействи-
тельными срок начинается сразу после 
их проведения.

Если вы пропустите срок исковой дав-
ности, а другая сторона по делу заявит 
об этом в суде до вынесения решения, 
вам откажут в иске.

Суд при этом не обязан исследовать 
другие обстоятельства дела.

с работником при увольнении» подробно 
рассказано обо всех нюансах процедуры.

В консультации даются подробные от-
веты на вопросы:

— какие выплаты положены работни-
ку при увольнении;

— в какой срок нужно произвести 
расчет;

— как выплатить зарплату;
— какая ответственность предусмо-

трена за несвоевременный расчет.
Приводятся все необходимые образ-

цы документов и формулы для расче-
тов, ссылки на правовые акты и судеб-
ную практику. Можно перейти к допол-
нительным материалам по теме.

Разъяснения: срок исковой давности 
и последствия его пропуска

По информации пресс-центра  
«КонсультантПлюс».
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— аннулирование лицензий на от-
дельные виды хозяйствования;

— иные административные взыска-
ния.

Если данные нарушения имели место 
в истории предприятия, то визита нало-
говых инспекторов не избежать.

Мораторий не распространяется на 
следующие сферы:

— здравоохранение; 
— образование; 
— социальные услуги населению;
— энергетика; 
— система теплоснабжения; 
— полиция; 
— страховая и банковская сферы.
Внеплановую проверку может вы-

звать: 
— причинение вреда окружающей 

среде, при угрозе жизни мирных граж-
дан, культурному наследию страны (па-
мятникам, архитектурным объектам);

— нарушение трудовых прав сотруд-
ников; если работодатель нарушает 
права персонала в отношении трудовых 
документов, выплаты зарплаты, соблю-
дения норм труда и условий безопасно-
сти трудящихся;

— иные выявленные случаи наруше-
ния установленных норм и правил.

График выездных налоговых прове-
рок нигде не публикуется. Кроме того, 
ФНС не обязана формировать публич-
ные планы налоговых проверок. Более 
того, внутренние регламенты ведомства 
предписывают сотрудникам рассматри-
вать соответствующие планы как кон-
фиденциальные документы, не подле-
жащие разглашению.

Собственно, даже не все сотрудни-
ки ФНС имеют доступ к подобным све-
дениям (Письмо ФНС РФ от 04.04.2008 
№ ШТ-6-2/255).

Порядок доступа каких-либо лиц к 
конфиденциальным сведениям регули-
руется положениями Приказа МНС от 
03.03.2003 № БГ-3-28/96. Он преду-
сматривает, что основанием для пре-
доставления информации, содержащей-
ся в планах налоговых проверок ФНС, 
должны быть положения федерально-
го законодательства. В частности, те, 
что наделяют тех или иных лиц особы-
ми полномочиями в части получения до-
ступа к сведениям в реестрах ФНС, — 
например, привилегии в этой части мо-
гут получать правоохранительные орга-
ны. Некоторая «либерализация» норм, 
устанавливающих запрет на разглаше-
ние содержания планов налоговых про-
верок, может применяться в отношении 
института полномочного представитель-
ства Президента РФ.

Камеральная налоговая проверка

Истребование документов

В ходе камеральной проверки нало-
говиками исследуются налоговые де-
кларации и расчеты, документы, кото-
рые в соответствии с Налоговым кодек-
сом должны прилагаться к декларации 
по налогам, документы, самостоятельно 
представленные налогоплательщиком, 
другие документы о деятельности нало-
гоплательщика, имеющиеся у налогово-
го органа.

По общему правилу налоговый орган 
не вправе истребовать у налогоплатель-
щика дополнительные сведения и доку-
менты, прямо не относящиеся к предме-
ту проводимой камеральной проверки.

Все иные документы, как следует из 
разъяснений контролирующих органов, 
налоговики вправе запросить, а налого-
плательщик обязан представить в уста-
новленный НК РФ срок.

Налогоплательщик, в свою очередь, 
представляет необходимые поясне-
ния относительно выявленных ошибок 
и противоречий или вносит исправле-
ния в налоговую декларацию. Поясне-
ния должны быть предоставлены в те-
чение пяти дней, а уточненные декла-
рации — в срок, установленный налого-
вым органом. 

Выдача документов, подтверждаю-
щих достоверность данных, внесенных 
в налоговую декларацию, является пра-
вом, а не обязанностью налогоплатель-
щика. Особый порядок проведения ка-
меральной налоговой проверки уста-
новлен в отношении налоговой декла-
рации по налогу на добавленную стои-
мость, в которой заявлено право на его 
возмещение.

Налоговый орган может истребовать 
у налогоплательщика документы, под-
тверждающие правомерность примене-
ния налоговых вычетов. Непредставле-
ние документов, затребованных налого-
вым органом, влечет за собой наступле-
ние ответственности в соответствии со 
ст. 126 НК РФ. 

Во всех других случаях требование 
налогового органа представить при ка-
меральной проверке дополнительные 
документы не будет соответствовать 
НК РФ.

Срок проведения
Общий срок проведения камераль-

ной налоговой проверки не может пре-
вышать трех месяцев с даты подачи де-
кларации. С 2019 года срок проведения 
камеральной налоговой проверки по 
НДС уменьшен до двух месяцев, с воз-
можностью продления до трех месяцев 
при необходимости.

Итоговые документы
Акт камеральной проверки подписы-

вают лица, проводившие соответствую-
щую проверку, и лицо, в отношении ко-
торого проводилась проверка (его пред-
ставитель).

Об отказе лица, в отношении которо-
го проводилась налоговая проверка, или 
его представителя подписать акт дела-
ется соответствующая запись в акте на-
логовой проверки. Кроме того, документ 
должен быть вручен налогоплательщи-
ку под расписку или передан иным спо-
собом, свидетельствующим о дате по-
лучения. Если налогоплательщик будет 
уклоняться от получения акта провер-
ки, налоговый орган направит его за-
казным письмом. Датой получения в та-
ком случае будет считаться шестой день 
от даты отправки, независимо от фак-
та получения налогоплательщиком дан-
ного документа. Корреспонденцию на-
логовый орган направляет по адресу, 
указанному в ЕГРЮЛ, т.  е. по «факти-
ческому адресу». В случае несогласия с 
фактами, изложенными в акте провер-
ки, налогоплательщик имеет право по-
дать письменные возражения. Срок по-
дачи возражений — 30  рабочих дней с 
момента получения акта проверки. 

После написания акта налоговый ор-
ган вправе принять обеспечительные 
меры, например, запретить отчужде-
ние имущества налогоплательщика без 
согласия налогового органа и приоста-
новить операции по счетам в банке по 
правилам ст. 76 НК РФ.

Выездная налоговая проверка
Дата начала проверки
Решение о проведении выездной на-

логовой проверки выносит налоговый 
орган по месту нахождения организа-
ции, по месту жительства физическо-
го лица или по месту учета организа-
ции в качестве крупнейшего налогопла-
тельщика (п. 2 ст. 89 НК РФ). Его фор-
ма утверждена Приказом ФНС России от 
25.12.2006 № САЭ-3-06/892@.

При этом данное решение должно со-
держать следующие сведения:

— полное и сокращенное наимено-
вания либо Ф.И.О. налогоплательщика;

— предмет проверки, то есть налоги, 
правильность исчисления и уплаты ко-
торых подлежат проверке;

— периоды, за которые она прово-
дится;

— должности, фамилии и инициалы 
сотрудников налогового органа, кото-
рым поручается ее проведение.

Нужно всегда помнить, что выезд-
ная налоговая проверка начинается не 
с того дня, когда налоговые инспекто-
ры пришли в организацию, а именно с 
дня вынесения решения о проведении 
проверки.

Это дает налоговикам возможность 
при вынесении решения в конце года 
включить в проверяемый период три 
предшествующих года, а прийти на про-
верку уже в следующем году.
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Продолжение. Начало на стр. 1, 3

Проверяемые налоги
Проверка может проводиться по 

одному или нескольким налогам (п.  3 
ст. 89 НК РФ). По мнению судей, указа-
ние в решении, что проверка будет про-
водиться «по всем налогам и сборам», 
не является нарушением, поскольку на-
логовое законодательство не обязыва-
ет проверяющих указывать на конкрет-
ные налоги, уплату которых намерева-
ется проверить налоговый орган, равно 
как не содержит запрета относительно 
возможности изменения в ходе выезд-
ной налоговой проверки состава про-
веряемых налогов (Постановление ФАС 
МО от 11.09.2009 № КА-А41/7737-09).

На сегодняшний день налоговиками 
очень часто стало использоваться по-
нятие «тематическая проверка», когда 
речь идет о проверке каких-то конкрет-
ных налогов, чаще всего НДС или НДС 
и налога на прибыль.

Проверяемый период
По общему правилу может быть про-

верен период, не превышающий трех 
календарных лет, предшествующих 
году, в котором вынесено соответству-
ющее решение (п. 4 ст. 89 НК РФ).

Однако если налогоплательщик пред-
ставляет уточненную налоговую декла-
рацию в рамках соответствующей вы-
ездной налоговой проверки, проверя-
ется период, за который представлена 
данная «уточненка», даже в том случае, 
если этот период находится за преде-
лами трех календарных лет, предше-
ствующих году, в котором вынесено ре-
шение о проведении проверки (Письмо 
ФНС России от 03.09.2010 №  АС-37-
2/10613@).

Две и более выездных проверки по 
одним и тем же налогам за один и тот 
же период налоговики проводить не 
вправе (п.  5 ст.  89 НК  РФ). Также в 
отношении одного налогоплательщика 
нельзя проводить более двух выездных 
налоговых проверок в течение кален-
дарного года, за исключением случаев 
принятия решения руководителем ФНС 
о необходимости проведения выездной 
налоговой проверки налогоплательщика 
сверх указанного ограничения.

Срок проведения проверки
В силу п.  6 ст.  89 НК  РФ проверка 

не может продолжаться более двух ме-
сяцев. Если налоговый орган нарушит 
указанный срок, суд может признать, 
что акт проверки получен налоговым 
органом вне процедуры ее проведения 
(Постановление ФАС МО от 25.11.2010 
№  КА-А40/14110-10). Срок может быть 
продлен до четырех, а в исключитель-
ных случаях — до шести месяцев, что 
подтверждается Приказом ФНС России 
№ САЭ-3-06/892@. Основаниями для 
этого могут являться:

— проведение проверок налогопла-
тельщика, отнесенного к категории 
крупнейших;

— получение в ходе проверки ин-
формации от правоохранительных, кон-
тролирующих органов либо из иных ис-
точников, свидетельствующей о нали-
чии у проверяемого нарушений законо-
дательства о налогах и сборах и требу-
ющей дополнительной проверки;

— наличие форс-мажорных обстоя-
тельств (затопление, наводнение, по-
жар и др.) на территории, где прово-
дится проверка;

— проведение проверок организа-
ций, имеющих в своем составе несколь-
ко обособленных подразделений (четы-
ре и более подразделений — до четы-
рех месяцев; менее четырех — до четы-
рех месяцев, если доля уплачиваемых 
налогов, приходящаяся на них, состав-
ляет не менее 50% от общей суммы на-
логов (аналогично и по стоимости иму-
щества); десять и более подразделений 
— до шести месяцев);

— непредставление проверяемым ли-
цом в установленный в соответствии с 
п.  3 ст.  93 НК  РФ срок документов (в 
течение 10  дней со дня получения со-
ответствующего требования), необходи-
мых для проведения выездной (повтор-
ной выездной) налоговой проверки;

— иные обстоятельства (например, 
длительность проверяемого периода, 
объем проверяемых и анализируемых 
документов и др.).

Выездная налоговая проверка, свя-
занная с ликвидацией или реоргани-
зацией предприятия, может проводить-
ся независимо от времени и предме-
та предыдущей проверки за период, не 
превышающий трех календарных лет, 
предшествующих году, в котором выне-
сено решение о ее проведении (п.  11 
ст. 89 НК РФ).

Она является самостоятельным ви-
дом выездной налоговой проверки и не 
подпадает под понятие повторной (По-
становление ФАС СКО от 19.07.2010 
№ А63-19428/2009).

Перенос даты начала проверки
Если налоговым органом вынесено 

решение о проведении выездной на-
логовой проверки, то возможность пе-
реноса даты ее начала для определе-
ния продолжительности проверки Нало-
говым кодексом и иными нормативны-
ми правовыми актами не предусмотре-
на (Письмо ФНС России от 18.11.2010 
№ АС-37-2/15853).

При этом в данном Письме отмечает-
ся также, что Налоговый кодекс не со-
держит и норм, предписывающих нало-
говым органам заблаговременно инфор-
мировать налогоплательщика о назна-
чении и проведении у него предстоя-
щей выездной налоговой проверки. Но 

в интересах самой ФНС известить о про-
верке налогоплательщика за несколь-
ко дней: если на предприятии строгая 
пропускная система, то работникам ФНС 
потребуется оформление соответствую-
щих пропусков; если в компании глав-
ный бухгалтер в отпуске, то может быть 
направлено ходатайство о приостанов-
лении проверки.

Если же любая налоговая проверка 
началась в отсутствие главного бухгал-
тера, то необходим грамотный инструк-
таж персонала. 

Если электронный документообо-
рот полностью в зоне ответственности 
главного бухгалтера, обязательно про-
инструктируйте сотрудников, как по-
лучать уведомления/требования из на-
логовой и как отправлять квитанции о 
приеме документов. Обратите их внима-
ние на то, что срок на представление 
пояснений/документов отсчитывается с 
даты отправки квитанции. А выслать ее 
компания должна в течение шести ра-
бочих дней со дня отправки докумен-
та инспекцией. То есть если требование 
о представлении пояснений отправлено 
ИФНС 04.03.2019, крайний срок для от-
правки квитанции — 12.03.2019. Запол-
нить и передать уведомление в элек-
тронном виде по ТКС замещающие кол-
леги должны самостоятельно.

Бухгалтер может оставить им обра-
зец заполнения уведомления, а так-
же отсканированные приказ об отпу-
ске и график отпусков — эти докумен-
ты нужно направить вместе с уведомле-
нием (они убедят налоговиков, что бух-
галтер действительно находится в отпу-
ске). Если же компания отчитывается 
не по ТКС, бухгалтер может оставить в 
бумажном виде уведомление в двух эк-
земплярах и документы.

Дополнительные мероприятия на-
логового контроля

В качестве дополнительных меропри-
ятий налогового контроля может прово-
диться: 

1) истребование документов в соот-
ветствии со ст. 93 и 93.1 НК РФ; 

2) допрос свидетеля; 
3) проведение экспертизы.
Вышеуказанный перечень мероприя-

тий является закрытым.

Если в ходе выездной налоговой про-
верки были проведены дополнительные 
мероприятия налогового контроля, то, 
согласно п. 1 ст.  101 НК РФ, акт нало-
говой проверки, другие материалы на-
логовой проверки, в ходе которой были 
выявлены нарушения законодатель-
ства о налогах и сборах, а также пись-
менные возражения проверяемого лица 
(его представителя) по указанному акту 
должны быть рассмотрены руководите-
лем (заместителем руководителя) нало-
гового органа, проводившего налоговую 
проверку.

Защита от претензий налоговиков
при проведении проверок

Финансы
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По результатам их рассмотрения ру-
ководитель (заместитель руководителя) 
налогового органа в течение 10 дней со 
дня истечения срока для подачи возра-
жений на акт налоговой проверки (ме-
сяца со дня получения налогоплатель-
щиком акта проверки) принимает одно 
из решений, предусмотренных п.  7 
ст. 101 НК РФ, или решение о проведе-
нии дополнительных мероприятий нало-
гового контроля.

Срок рассмотрения материалов про-
верки и вынесения соответствующего 
решения может быть продлен, но не бо-
лее чем на месяц.

С 3  сентября 2018  года изменилась 
процедура оформления результатов до-
полнительных мероприятий налогово-
го контроля. Федеральным законом от 
03.08.2018 № 302-ФЗ п.  6.1 ст.  101 
НК  РФ изложен в новой редакции, ко-
торая предусматривает составление до-
полнения к акту налоговой проверки.

Ранее отдельный документ по ре-
зультатам дополнительных мероприятий 
налогового контроля не составлялся.

По итогам дополнительных меропри-
ятий налогового контроля для проверок 
инспекция будет оформлять отдельный 
документ — дополнение к акту налого-
вой проверки. Он составляется в тече-
ние 15 дней с даты окончания дополни-
тельных мероприятий налогового кон-
троля.

В дополнение к акту вносится следу-
ющая информация:

— начало и окончание дополнитель-
ных мероприятий налогового контроля;

— сведения о мероприятиях налого-
вого контроля, проведенных при осу-
ществлении дополнительных мероприя-
тий налогового контроля;

— полученные дополнительные до-
казательства, подтверждающие факт 
нарушения законодательства о налогах 
и сборах, или отсутствие таковых;

— выводы и предложения проверяю-
щих по устранению выявленных нару-
шений.

Налоговый орган должен будет вру-
чить налогоплательщику это дополне-
ние к акту в течение пяти рабочих дней 

Продолжение на стр. 6

со дня его оформления.
К документу прилагаются материалы, 

полученные при дополнительных меро-
приятиях, за исключением данных, по-
лученных от лица, в отношении кото-
рого проводилась налоговая проверка.

Налогоплательщик может предста-
вить свои возражения на дополнение 
к акту в налоговый орган в течение 
15  рабочих дней с момента получения 
этого документа. Также он может при-
ложить к ним документы или их заве-
ренные копии, подтверждающие обо-
снованность возражений.

Налоговый орган вправе осущест-
влять выездную проверку деятельности 
филиалов и представительств налого-
плательщика (п. 7 ст. 89 НК РФ).

Они могут проверяться в рамках об-
щей выездной проверки налогоплатель-
щика и самостоятельно.

При этом их самостоятельную вы-
ездную проверку налоговый орган мо-
жет проводить только по вопросам пра-
вильности исчисления и своевременно-
сти уплаты региональных и (или) мест-
ных налогов.

Также в отношении их нельзя про-
водить две и более выездных налого-
вых проверки по одним и тем же нало-
гам за один и тот же период. Как и не-
допустимо проведение более двух про-
верок филиала или представительства 
в течение одного календарного года. 
Срок самостоятельной проверки фили-
ала, представительства не может пре-
вышать один месяц, и возможности его 
продления Налоговый кодекс не преду-
сматривает (Письмо Минфина России от 
28.03.2011 № 03-02-08/32). 

Руководитель (заместитель руково-
дителя) налогового органа имеет право 
приостановить проверку для (п. 9 ст. 89 
НК РФ):

— истребования документов (инфор-
мации) в соответствии с п. 1 ст. 93.1 
НК РФ;

— получения информации от ино-
странных государственных органов в 
рамках международных договоров РФ;

— проведения экспертиз;
— перевода на русский язык доку-

ментов, представленных налогоплатель-
щиком на иностранном языке.

Приостановление и возобновление 
проверки оформляются соответствую-
щим решением руководителя (замести-
теля руководителя) налогового орга-
на по формам, утвержденным Приказом 
ФНС России от 06.03.2007 №  ММ-3-
06/106@. Приостановление проверки 
с целью истребования документов (ин-
формации) допускается не более одного 
раза по каждому лицу, у которого они 
истребуются. При этом решение долж-
но содержать указания на конкретных 
лиц, у которых истребуются документы 
(Постановление Десятого арбитражно-
го апелляционного суда от 01.10.2010 
№ А41-15780/08).

Общий срок приостановления про-
верки не может превышать шести ме-
сяцев. Если она была приостановле-
на для получения информации от ино-
странных государственных органов и в 
течение шести месяцев такая информа-
ция не была получена, срок приоста-
новления может быть увеличен еще на 
три месяца.

На период приостановления все дей-
ствия налоговиков по истребованию до-
кументов также приостанавливаются, 
все уже истребованные подлинники до-
кументов возвращаются (за исключени-
ем тех, что получены в ходе проведе-
ния выемки), а также приостанавлива-
ются действия налоговиков на террито-
рии проверяемого, связанные с данной 
проверкой.

Повторная выездная налоговая про-
верка

Несмотря на запрет, установленный 
п. 5 ст. 89 НК РФ, в некоторых случаях 
Налоговый кодекс предусматривает воз-
можность проведения повторных выезд-
ных проверок, независимо от времени 
осуществления предыдущей проверки 
по тем же налогам и за тот же период 
(п. 10 ст. 89 НК РФ).

При ее проведении может быть про-
верен период, не превышающий трех 
календарных лет, предшествующих 
году, в котором вынесено такое реше-
ние. Повторная выездная проверка мо-
жет проводиться:

1) вышестоящим налоговым орга-
ном — в порядке контроля за деятель-
ностью налогового органа, проводив-
шего проверку. Постановлением КС РФ 
от 17.03.2009 №  5-П данное положе-
ние признано не соответствующим Кон-
ституции РФ в той мере, в какой эта 
норма не исключает возможности вы-
несения вышестоящим налоговым ор-
ганом при проведении повторной про-
верки решения, влекущего изменение 
прав и обязанностей налогоплательщи-
ка, определенных судебным актом, при-
нятым по спору в связи с первоначаль-
ной проверкой, и тем самым вступаю-
щего в противоречие с ранее установ-
ленными судом фактическими обстоя-
тельствами и имеющимися в деле дока-
зательствами;



6

Кадры

Продолжение. Начало на стр. 1, 3-5 лет с момента окончания контролируе-
мого налогового периода (определение 
Судебной коллегии по экономическим 
спорам ВС  РФ от 31  октября 2017  год 
№  305-КГ17-5672). В данном случае 
предусматривается право государства 
(вышестоящего налогового органа), вы-
явившего ошибку в определении на-
логовой обязанности, исправить ее по 
собственной инициативе, и такое регу-
лирование согласуется со ст. 57 Консти-
туции РФ. В статье содержится норма, 
в соответствии с которой налоги долж-
ны уплачиваться в законно установлен-
ном размере и не являться предметом 
усмотрения налогоплательщиков и на-
логовых органов. Суд счел, что налого-
вый орган вправе реализовать полномо-
чия, установленные п.  3 ст.  31 НК  РФ 
в пределах срока, предусмотренного 
для проведения мероприятий налогово-
го контроля, а именно в пределах трех 
лет, исчисляемых с момента окончания 
контролируемого налогового периода.

Оформление результатов проверки
В последний день проведения вы-

ездной налоговой проверки проверяю-
щие обязаны составить справку по фор-
ме, утвержденной Приказом ФНС России 
№ ММ-3-06/338@, и вручить ее налого-
плательщику или его представителю. В 
случае уклонения от получения справ-
ки она направляется заказным письмом 
по почте (п. 15 ст. 89 НК РФ).

В течение двух месяцев со дня со-
ставления справки налоговым органом 
должен быть составлен акт налоговой 
проверки по форме, утвержденной При-
казом ФНС России № САЭ-3-06/892@ 
(п.  1 ст.  100 НК  РФ). Он подписыва-
ется лицами, проводившими проверку, 
и проверяемым лицом (его представи-
телем). Если в ходе проверки выявле-
ны нарушения законодательства о на-
логах и сборах, к акту прилагаются до-
кументы, подтверждающие данные фак-
ты (п. 3.1 ст. 100 НК РФ). При этом до-
кументы, полученные от проверяемого 
лица, к акту не прилагаются. Докумен-
ты, содержащие не подлежащие раз-
глашению налоговым органом сведе-
ния, составляющие банковскую, нало-
говую или иную охраняемую законом 
тайну третьих лиц, а также персональ-
ные данные физических лиц, прилага-
ются в виде заверенных налоговым ор-
ганом выписок.

Данный акт должен быть вручен в 
течение пяти дней с даты его оформле-
ния проверяемому лицу (его представи-
телю) под расписку или передан иным 
способом, свидетельствующим о дате 
его получения (п.  5 ст.  100 НК  РФ). В 
случае несогласия с фактами, вывода-
ми и предложениями, изложенными в 
акте проверки, проверяемое лицо впра-
ве в течение 30 дней со дня его полу-
чения представить в налоговый орган 
письменное возражение по указанно-

му акту в целом или по его отдельным 
положениям с приложением документов 
(их заверенных копий), подтверждаю-
щих обоснованность возражений (п.  6 
ст. 100 НК РФ).

Обжалование решения налогового 
органа

В силу подп.  12 п.  1 ст.  21, ст.  137 
НК РФ налогоплательщики вправе обжа-
ловать акты налоговых органов ненор-
мативного характера, действия или без-
действие их должностных лиц.

Ст. 138 НК РФ установлено, что акты 
налоговых органов ненормативного ха-
рактера, действия или бездействие их 
должностных лиц могут быть обжалова-
ны в вышестоящем налоговом органе и 
(или) в суде в порядке, предусмотрен-
ном Налоговым кодексом и соответству-
ющим процессуальным законодатель-
ством РФ.

При этом акты налоговых органов не-
нормативного характера, действия или 
бездействие их должностных лиц (за 
исключением актов ненормативного ха-
рактера, принятых по итогам рассмотре-
ния жалоб, апелляционных жалоб, ак-
тов ненормативного характера феде-
рального органа исполнительной вла-
сти, уполномоченного по контролю и 
надзору в области налогов и сборов, 
действий или бездействия его долж-
ностных лиц) могут быть обжалованы в 
судебном порядке только после их об-
жалования в вышестоящем налоговом 
органе (п. 2 ст. 138 НК РФ).

Обжаловать решение налогового ор-
гана о привлечении учреждения к от-
ветственности можно как до вступления 
его в силу, так и после. Жалоба подает-
ся в вышестоящий налоговый орган че-
рез налоговый орган, акты ненорматив-
ного характера, действия или бездей-
ствие должностных лиц которого обжа-
луются.

Налоговый орган, акты ненорматив-
ного характера, действия или бездей-
ствие должностных лиц которого обжа-
луются, обязан в течение трех дней со 
дня поступления такой жалобы напра-
вить ее со всеми материалами в выше-
стоящий налоговый орган.

Согласно новой редакции п. 5 ст. 138 
НК  РФ подача жалобы в вышестоящий 
налоговый орган не приостанавливает 
исполнение обжалуемого акта налого-
вого органа или совершение обжалуе-
мого действия его должностным лицом, 
за исключением следующего случая.

При обжаловании вступившего в силу 
решения о привлечении к ответственно-
сти за совершение налогового правона-
рушения или об отказе в привлечении к 
такой ответственности до принятия ре-
шения по жалобе исполнение обжалуе-
мого решения может быть приостанов-
лено по заявлению лица, подавшего эту 
жалобу, при предоставлении им банков-
ской гарантии, по которой банк обязу-

2) налоговым органом, ранее прово-
дившим проверку, на основании реше-
ния его руководителя (заместителя ру-
ководителя) — в случае представления 
налогоплательщиком уточненной нало-
говой декларации, в которой указана 
сумма налога в размере, меньшем ра-
нее заявленного (в данном случае про-
веряется период, за который представ-
лена «уточненка»).

Согласно позиции Президиума 
ВАС, отраженной в Постановлении от 
16.03.2010 №  8163/09, предметом по-
вторной выездной налоговой провер-
ки, назначенной ввиду представле-
ния налогоплательщиком после прове-
дения налоговой проверки уточненной 
декларации, в которой уменьшена сум-
ма ранее исчисленного налога, являют-
ся только те сведения уточненной де-
кларации, изменение которых повлек-
ло уменьшение суммы ранее исчислен-
ного налога. При этом в ходе провер-
ки, проводимой по данному основанию 
(представление «уточненки»), не могут 
быть повторно проверены данные, ко-
торые не изменялись налогоплательщи-
ком либо не были связаны с указанной 
корректировкой. Президиум ВАС в По-
становлении от 16.03.2010 № 14585/09 
отметил, что позиция КС  РФ нацелива-
ет на необходимость в каждом конкрет-
ном случае исследовать вопрос о том, 
исключает или не исключает повтор-
ная выездная проверка принятие по ее 
результатам решения, вступающего в 
противоречие с установленными судом 
фактическими обстоятельствами и име-
ющимися в деле доказательствами, под-
твержденными действующим судебным 
актом. Соответственно, данная позиция 
не касается случаев, когда объективно 
исключена возможность возникновения 
указанных противоречий.

Доначисления при повторной про-
верке

Если при проведении повторной про-
верки выявлено налоговое правона-
рушение, не обнаруженное ранее при 
проведении первоначальной выездной 
проверки, то к налогоплательщику на-
логовые санкции не применяются, за 
исключением случаев, когда оно яви-
лось результатом сговора между нало-
гоплательщиком и должностным лицом 
налогового органа (п. 10 ст. 89 НК РФ). 
Абз. 4, 5 п. 10 ст. 89 признаны частич-
но не соответствующими Конституции 
РФ (Постановление КС РФ от 17.03.2009 
№  5-П). Судебная коллегия по эконо-
мическим спорам Верховного Суда Рос-
сийской Федерации согласилась с ре-
шениями судов в трех нижестоящих ин-
станциях и подтвердила право ФНС Рос-
сии отменять решение регионального 
Управления ведомства в течение трех 

Защита от претензий налоговиков при
проведении проверок
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ется уплатить денежную сумму в раз-
мере налога, сбора, пеней, штрафа, не 
уплаченных по обжалуемому решению.

Уточнен порядок рассмотрения жало-
бы вышестоящим налоговым органом. 
Согласно п.  2 ст.  140 НК  РФ вышесто-
ящий налоговый орган рассматривает 
жалобу (апелляционную жалобу), доку-
менты, подтверждающие доводы лица, 
подавшего эту жалобу, дополнительные 
документы, представленные в ходе рас-
смотрения жалобы, а также материалы, 
представленные нижестоящим налого-
вым органом, без участия лица, пода-
вшего жалобу, за исключением случаев, 
предусмотренных настоящим пунктом.

На шаг впереди от ФНС
Какие иски можно подать против на-

логовых органов?
1. О признании недействительны-

ми актов налоговых органов: требова-
ний, решений, постановлений, писем и 
т.  п. документов, подписанных руково-
дителем (заместителем руководителя) 
ИФНС и касающихся конкретно налого-
плательщика.

2. О признании незаконными дей-
ствий должностных лиц налоговых ор-
ганов.

3. О признании незаконными бездей-
ствия должностных лиц налоговых ор-
ганов и понуждения должностными ли-
цами налоговых органов к совершению 
соответствующих действий.

4. Об оспаривании решений налого-
вых органов о привлечении к админи-
стративной (налоговой) ответственно-
сти.

5. О взыскании с налоговых органов 
убытков, которые причинены налого-
плательщику незаконными действиями 
последних.

Если иск, подаваемый против налого-
вого органа, связан с обжалованием ре-
шения о взыскании недоимки, пени или 
штрафов, одновременно с исковым за-
явлением рекомендуется представить в 
суд ходатайство о применении мер по 
обеспечению иска.

Обеспечительные меры установлены 
в ст. 91 АПК РФ. 

В подобной ситуации для налогопла-
тельщика будут наиболее актуальны 
две из них:

1) запрещение ответчику совершать 
определенные действия;

2) приостановление взыскания по 
оспариваемому истцом (налогоплатель-
щиком) документу, взыскание по ко-
торому производится в бесспорном по-
рядке (это инкассовое поручение нало-
гового органа о взыскании недоимки и 
пени).

Заявление об обеспечительных мерах 
может быть подано в любой момент по 
ходу судебного заседания, пока суд не 
вынес решения. 

Однако следует помнить, что подача 
искового заявления автоматически не 
приостанавливает бесспорное взыска-
ние с налогоплательщика недоимки или 
пени.п

С 1 января 2019 
года заказчи-
ки обязаны опре-
делять постав-
щиков (подряд-
чиков, исполни-
телей) в рамках 
конкурентных за-
купок только пу-
тем проведения 
электронных про-
цедур.
Всеобщая элек-
тронизация кос-
нулась и закупок 
малого объема, 
осуществляемых 
в соответствии с 
пп. 4, 5, 28 ч. 1 ст. 
93 ФЗ № 44.
На данный мо-
мент такие закуп-
ки осуществля-

ются в едином агрегаторе торговли 
«Березка», а также в региональных 
электронных магазинах. 
Целью создания электронных мага-
зинов для малых закупок является 
обеспечение прозрачности проведе-
ния малых закупок, формирование 
конкурентной среды среди постав-
щиков и минимизация нарушений со 
стороны заказчиков.
О плюсах и минусах названных элек-
тронных магазинов далее.

Единый агрегатор торговли (далее — 
ЕАТ) — это электронный магазин, в ко-
тором поставщики предлагают свои то-
вары, работы и услуги, а заказчики фе-
дерального уровня закупают их без про-
ведения конкурентной процедуры. Обя-
занность использовать агрегатор возник-
ла после вступления в силу Распоряже-
ния Правительства РФ от 28.04.2018 № 
824-р. Функционировать агрегатор начал 
с июля 2018 года, с 1 ноября обязатель-
но закупать через электронный магазин 
только канцтовары. Все остальные ма-
лые закупки у единственного поставщи-
ка нужно проводить через ЕАТ с 1 мар-
та 2019 года.

Обязанность использования ЕАТ для 
проведения малых закупок не распро-
страняется на федеральные органы ис-
полнительной власти, осуществляющие 
функции по выработке и реализации го-
сударственной политики в области обо-
роны, государственному управлению в 
области обеспечения безопасности, а 
также на организации, проводящие за-
купки для обеспечения деятельности 
Президента и Правительства РФ.

Органам государственной власти субъ-
ектов РФ и органам местного самоуправ-
ления рекомендовано осуществлять за-
купки с использованием единого агрега-
тора торговли.

Муниципальные заказчики вправе 
проводить закупки с использованием 

единого агрегатора, но массового рас-
пространения данная возможность сре-
ди них не получила. Может быть, пока.

ЕАТ «Березка» представляет собой 
общефедеральный ресурс. Его функци-
онал позволяет обеспечить взаимодей-
ствие с основными площадками госзаку-
пок — с Единой информационной систе-
мой в сфере закупок (ЕИС), с региональ-
ными площадками, такими как «Портал 
поставщиков» Правительства Москвы, 
портал малого и среднего предпринима-
тельства Республики Татарстан, анало-
гичными региональными ресурсами дру-
гих субъектов РФ.

В настоящее время на агрегаторе за-
регистрировано около 10 тыс. заказ-
чиков. При этом пройти аккредитацию 
смогли 4 тыс. поставщиков, разместив-
ших на «Березке» более 200 тыс. то-
варов, максимальный размер скидки от 
первоначальной цены составил 87%. 

Тем не менее регистрация как постав-
щиков, так и заказчиков до сих пор идет 
с проблемами. Многие жалуются, что по-
иск товаров возможен только через клас-
сификатор ОКПД2, по классификатору 
каталога или через строку «Поиск» най-
ти товары затруднительно.

Регламентом предусмотрено обяза-
тельное внесение обеспечительного де-
позита поставщиками. Размер заблокиро-
ванных средств составит 10% от старто-
вой цены, объявленной заказчиком. 

Размер комиссионного сбора, взи-
маемого оператором ЕАТ с поставщи-
ка (подрядчика, исполнителя), с кото-
рым заключена сделка с использовани-
ем агрегатора, составляет 1% от старто-
вой цены, но не более чем 5 тыс. рублей 
без учета НДС. В случае закупки у субъ-
ектов малого предпринимательства или 
социально ориентированных НКО размер 
такой платы не может превышать 2 тыс. 
рублей. Комиссионный сбор списывает-
ся из средств обеспечительного депози-
та после подписания договора. И все эти 
траты ложатся на плечи поставщиков!

Если же заказчик не может найти 
необходимый товар в классификаторе 
агрегатора, он руководствуется Письмом 
Минфина России от 06.12.2018 № 24-05-
08/88498: «если в классификаторе или 
каталоге ТРУ ЕАТ отсутствуют товары, 
работы, услуги, подходящие по харак-
теристикам заказчику, то закупку можно 
провести вне ЕАТ». 

Кроме того, согласно п. 7 Распоряже-
ния Правительства РФ № 824-р феде-
ральные органы исполнительной власти 
— заказчики вправе осуществлять закуп-
ки без использования единого агрегато-
ра торговли при условии осуществления 
закупки по цене контракта ниже цены, 
по которой закупка могла быть осущест-
влена с использованием единого агрега-
тора торговли.

Закупки в электронной форме:
критерии электронных магазинов

Ксения
Николаевна
Осипова

Заведующая кафедрой
«конкурентное право и
противодействие
коррупции», эксперт
аналитического отдела
консультационной службы 
в сфере закупок,
разработчик курсов
повышения квалификации
(Новосибирск)

Закупки
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Продолжение. Начало на стр. 7

В этом случае необходимо внести та-
кую закупку в Реестр закупок на вклад-
ке «Закупки не на ЕАТ».

Закупка может быть срочная (срок 
приема заявок — 2 часа) или же несроч-
ная (срок приема заявок — 24 часа). До-
говор заключается в электронном виде.

Проблема использования агрегатора 
в настоящее время заключается в не-
достаточном количестве поставщиков, 
в финансовой нагрузке на них. Это вы-
звано, в частности, необходимостью вне-
сения обеспечительного платежа в раз-
мере 10% от стартовой цены, комисси-
ей, взимаемой с победителя закупки, и, 
как следствие, завышением цен на това-
ры, работы и услуги по сравнению с ана-
логичными предложениями вне данного 
агрегатора торговли.

Из плюсов «Березки» я бы отметила 
удобство ее функционала как электрон-
ного магазина, наличие текстовых и ви-
деоинструкций по работе поставщиков 
и заказчиков, рубрики «Часто задавае-
мые вопросы» и вспомогательных мате-
риалов, возможность добавлять товары 
к сравнению, проведение различных ак-
ций на определенные группы товаров.

Закупки через электронные магази-
ны

Электронные магазины для малых за-
купок запущены в нескольких регио-
нах. Трудно предугадать дальнейшее 
развитие этой практики в связи с запу-
ском ЕАТ «Березка». Возможно, оно пой-
дет по пути глубокой интеграции систем, 
как это уже было с региональными ин-
формационными системами в сфере за-
купок и ЕИС.

Электронные магазины, как правило, 
являются не самостоятельным отдель-
ным продуктом, а составной частью ре-
гиональных (муниципальных) информа-
ционных систем в сфере закупок (либо 
существуют продукты, обеспечивающие 
интеграцию с указанными системами).

За прошлый год 19 региональных 
электронных магазинов интегрировались 
с Порталом поставщиков Москвы. Эф-
фекты от использования данного ресур-
са — среднее снижение начальной мак-
симальной цены контракта составляет 
около 10%, на процедуру «выходят» по 
три участника.

В таком магазине можно поторговать-
ся за товары широкого потребления, та-
кие как хозтовары и канцелярская про-
дукция, компьютеры, оргтехника и т. д. 
Есть и закупки на поставку продуктов 
питания.

Обычно форма заключения договора  
в рамках электронного магазина остав-
ляется на выбор заказчика. Договор мо-
жет быть заключен в письменной форме 
на бумажном носителе либо в электрон-
ной форме.

В случае отсутствия необходимых за-
казчику товаров, работ, услуг в элек-
тронном магазине, а также в случае 
уклонения поставщика-победителя от 
подписания договора заказчик имеет 
право осуществить закупку вне элек-
тронного магазина. 

Кроме того, если вне электронного ма-
газина Вы найдете более низкую цену на 
товар, всегда можно обосновать свою за-
купку без использования электронного 
магазина ст. 34 Бюджетного кодекса РФ 
о том, что закупка должна быть эконом-
ной и эффективной.

В электронном магазине «Закупки ма-
лого объема» на РТС тендер также реа-
лизован механизм срочной закупки (срок 
приема предложений — 1 день) и обыч-
ной закупки (срок приема предложений 
— 7 дней). Договор можно заключить в 
электронной или бумажной форме.

Многие регионы установили требова-
ние об обязательной доле закупок му-
ниципальных заказчиков в электронном 
магазине 35–50% общего объема «пря-
мых» договоров.

Кроме того, Типовые положения о за-
купках для заказчиков по Закону № 
223-ФЗ также стали содержать указан-
ное требование. Поэтому заказчикам не-
обходимо осваивать этот сервис и актив-
но приглашать своих постоянных контр-
агентов к работе через электронный ма-
газин. 

В отличие от «Березки», комиссион-
ный сбор с победителя закупки не взи-
мается, обеспечительный платеж от-
сутствует, следовательно, работа через 
электронный магазин становится для по-
ставщика более привлекательной.

Для заказчиков работа через любой 
электронный магазин тоже имеет свои 
плюсы: закупка полностью прозрачна, а 
значит ни финансовый контроль, ни про-
куратура не смогут обвинить его в за-
ключении договора по завышенным це-
нам, а также в нарушении антикоррупци-
онного и антимонопольного законода-
тельства.п

В каждой рабо-
те присутствуют 
ошибки, кадро-
вые специалисты 
не исключение.
В этой статье мы 
разберем самые 
часто встречаю-
щиеся ошибки 
кадровиков, тем 
самым предупре-
дим или миними-
зируем их появ-
ление.
Разберем, как 
правильно кадро-
вому работнику 
оформить доку-
менты и не нару-
шить трудовое за-
конодательство в 

интересах работодателя и права ра-
ботника.

В данной статье рассмотрим конкрет-
ный пример.

Условия задачи:
Бухгалтер Иванова Марина Иванов-

на предоставила в отдел кадров ли-
сток нетрудоспособности (далее по тек-
сту — больничный лист), в соответствии 
с которым ей полагается отпуск по бе-
ременности и родам на 140 календарных 
дней с 1 ноября 2018 года по 18 февра-
ля 2019 года.

Приступить к работе согласно боль-
ничному листу сотрудница должна 19 
февраля 2019 года.

Руководством компании было приня-
то решение принять временного работ-
ника на период отсутствия основного ра-
ботника.

Ст.  59 позволяет принять временного 
работника на период отсутствия основ-
ного работника. По условиям нашей за-
дачи временным работником будет Пе-
тров Иван Иванович.

Какие ошибки наиболее часто встре-
чаются в практике при приеме вре-
менного работника?

Сначала временного работника Петро-
ва И. И. принимают на период отсутствия 
основного работника, находящегося в от-
пуске по беременности и родам, еще мо-
гут указывать конкретные сроки сроч-
ного трудового договора с Петровым. 
Примерно выглядит в трудовом догово-
ре так: «Работник принимается по сроч-
ному трудовому договору на период от-
сутствия основного работника бухгалте-
ра Ивановой Марины Ивановны, находя-
щейся в отпуске по беременности и ро-

Закупки в электронной форме:
критерии электронных магазинов

Ошибки
из практики
кадровика:
как исправить
и не допускать

Кадры

Гайсина
Алевтина
Вячеславовна

Специалист по кадрам 
ООО «Современные Техноло-
гии Строительства»,
кадровый аудитор, консуль-
тант по трудовому и миграци-
онному законодательству
(Москва)
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Кадры

дам с 1 ноября 2018  года по 18 февра-
ля 2019 года».

Какие возникают риски у работода-
теля, если в трудовом договоре Пе-
трова И.  И. будет указана конкрет-
ная дата?

У Ивановой М.  И. может случить-
ся выкидыш, и больничный лист закро-
ют раньше срока, чем тот, на который 
он был выдан. Соответственно, Ивано-
ва М.  И. имеет право выйти на работу 
раньше, чем планировалось. Возника-
ет вопрос: можем ли уволить в данной 
ситуации временного работника Петрова 
П. П.? Ответ — нет, потому что в трудо-
вом договоре конкретно прописаны сро-
ки нахождения основного работника в 
отпуске по беременности и родам с 1 но-
ября 2018 года по 18 февраля 2019 года.

Если работодатель уволит временного 
работника в связи с более ранним сроком 
выхода основного работника, временно-
го работника могут восстановить на ра-
боте. В то же время отказать основно-
му работнику в выходе на работу рань-
ше назначенного времени работодатель 
не имеет права.

Рекомендации
В трудовом договоре с временным ра-

ботником Петровым  П.  П. во избежание 
ненужных конфликтных ситуаций и для 
уменьшения рисков для работодателя 
нужно указывать, как прописано в ч.  1 
ст.  59 ТК  РФ: «С работником заключен 
срочный трудовой договор на время ис-
полнения обязанностей отсутствующего 
работника бухгалтера Ивановой Марины 
Ивановны, за которой в соответствии с 
трудовым законодательством сохраняет-
ся место работы».

Запомните: за работником, находя-
щимся в отпуске по беременности и ро-
дам, сохраняется место работы (долж-
ность). Порядок предоставления отпуска 
по беременности и родам регулируется 
ст. 255 ТК РФ.

Далее. Основной работник отбыл пол-
ностью в отпуске по беременности и ро-
дам. Согласно условиям нашей задачи, 
основной работник обязан приступить к 
работе с 19 февраля 2019 года, но бух-
галтер Иванова М. И. решает уйти в от-
пуск по уходу за ребенком до трех лет. 
Для этого 19 февраля 2019 года она вы-
ходит на работу и пишет заявление о 
предоставлении отпуска по уходу за ре-
бенком до трех лет с 19.02.2019. Тогда 
что делать с временно принятым работ-
ником Петровым П. П.?

Наиболее часто встречаемый в прак-
тике ответ — продлить срочный трудо-
вой договор с Петровым П. П. (руковод-
ство не против оставить Петрова на дан-
ной позиции).

Но на каком основании Вы будете 
продлевать срочный трудовой договор 
с временным работником? Что при этом 
делает кадровый работник?

Стандартно сотрудник кадров оформ-
ляет отпуск по уходу за ребенком до 

трех лет бухгалтеру Ивановой М.  И. и 
делает дополнительное соглашение к 
трудовому договору с Петровым П. П. о 
продлении срочного трудового договора. 
Формулировка в дополнительном согла-
шении к трудовому договору, наиболее 
часто встречаемая на практике: «С ра-
ботником Петровым П. П. продлен сроч-
ный трудовой договор на период отсут-
ствия основного работника бухгалте-
ра Ивановой М.  И., находящейся в от-
пуске по уходу за ребенком до достиже-
ния им возраста трех лет с 19 февраля 
2019 года по такое-то число».

Но разве Трудовой кодекс Россий-
ской Федерации разрешает нам продле-
вать срочный трудовой договор? Ответ 
— категорически нет.

Продлевать с работником срочный 
трудовой договор разрешается только 
в одном случае, и этот случай описан в 
ст.  261 ТК  РФ, во всех остальных слу-
чаях работодатель обязан уволить ра-
ботника по истечении срока действия 
срочного трудового договора. Обоснова-
ние — ст. 79 ТК РФ. Обращаемся к ст. 79 
ТК  РФ, она гласит: «Срочный трудовой 
договор прекращается с истечением сро-
ка его действия».

Следовательно, учитывая условия на-
шей задачи, с временным работником 
Петровым П.  П. 19  февраля 2019  года 
мы должны были расторгнуть срочный 
трудовой договор, но никак не продлить.

То есть для этого работодатель обя-
зан был издать приказ об увольнении 
работника в связи с выходом основно-
го работника. Дата увольнения работни-
ка — 19.02.2019.

Аналогичная позиция изложена в 
Письме Минтруда России от 07.03.2019 
№ 14-2/В-139.

При этом не нужно уведомлять вре-
менного работника о том, что с ним пре-
кратится срочный трудовой договор, как 
того требует ст. 79 ТК РФ, ведь, соглас-
но ч.  1 ст.  79 ТК  РФ, «о прекращении 
трудового договора в связи с истечени-
ем срока его действия работник должен 
быть предупрежден в письменной фор-
ме не менее чем за три календарных дня 
до увольнения, за исключением случа-
ев, когда истекает срок действия сроч-
ного трудового договора, заключенного 
на время исполнения обязанностей от-
сутствующего работника».

Если руководитель решает оставить 
того же временного работника Петрова 
П.  П. вместо основного работника, ко-
торый собрался уйти в отпуск по ухо-
ду за ребенком до трех лет, то работо-
датель должен с гражданином Петровым 
П.  П. заключить снова срочный трудо-
вой договор, но уже на время нахожде-
ния основного работника в отпуске по 
уходу за ребенком.

Если принимается решение с Петро-
вым П.  П. заключить новый срочный 
трудовой договор на время отсутствия 
основного работника бухгалтера Ивано-
вой М. И., то мы нарушаем другой прин-
цип, заложенный в Трудовом кодексе, 

а именно в ч. 6 ст. 58 ТК РФ, где говорит-
ся, что «запрещается заключение сроч-
ных трудовых договоров в целях укло-
нения от предоставления прав и гаран-
тий, предусмотренных для работников, с 
которыми заключается трудовой договор 
на неопределенный срок».

На первый взгляд эта ситуация — пал-
ка о двух концах, хотя на самом деле все 
просто, главное — регулярно обращать-
ся к Трудовому кодексу РФ и уметь его 
трактовать.

 
Рекомендации

Чтобы не нарушать ст.  58 ТК  РФ, 
ст. 79 ТК РФ и во избежание конфликтов 
с двумя работниками одновременно, ре-
комендую с временным работником Пе-
тровым П.  П. заключить один срочный 
трудовой договор с формулировкой со-
гласно ч. 1 ст. 59 ТК РФ. В трудовом до-
говоре не нужно указывать:

а) причину отсутствия основного ра-
ботника;

б) срок выхода основного работника, 
несмотря на то, что Вам известна зара-
нее дата выхода).

Образец формулировки заключения 
всего лишь одного срочного трудово-
го договора с временным работником: 
«С работником Петровым П. П. заключен 
срочный трудовой договор на время ис-
полнения обязанностей отсутствующего 
работника — бухгалтера Ивановой Ма-
рины Ивановны, за которым в соответ-
ствии с трудовым законодательством со-
храняется место работы.

Дата, когда работник обязан присту-
пить к работе, — 1 ноября 2018 года». 

Таким образом, Вы убиваете всех за-
йцев сразу, и у работодателя отсутству-
ет риск в случае возникновения трудо-
вых споров.

Почему это выигрышный путь реше-
ния проблемы?

1) Временный работник Петров П.  П. 
будет работать до тех пор, пока не вы-
йдет на работу основной работник бух-
галтер Иванова М. И. (сначала она ушла 
в отпуск по беременности и родам, по-
том может уйти в ежегодный оплачивае-
мый отпуск, потом в отпуск по уходу за 
ребенком).

2) Отсутствует нарушение ст.  79 
ТК  РФ, которая запрещает продлевать 
срочные трудовые договоры.

3) Отсутствует нарушение ч.  6 ст.  58 
ТК РФ, а именно запрет на многократное 
заключение срочного трудового договора 
с одним и тем же работником.

Обратите внимание: запись в трудо-
вую книжку временного работника о ха-
рактере трудового договора не нужно 
вносить.

Ни Инструкция по заполнению тру-
довых книжек (далее — Инструкция), 
утв. Постановлением Минтруда России от 
10.10.2003 № 69, ни Правила ведения и 

Продолжение на стр. 8
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6). Однако, согласно ст. 79  ТК РФ ч. 3, 
«трудовой договор, заключенный на вре-
мя исполнения обязанностей отсутствую-
щего работника, прекращается с выхо-
дом этого работника на работу».

Отсюда вывод, что временного ра-
ботника нужно уволить в день выхода 
основного работника (на практике часто 
встречается, когда увольняют за один 
день до выхода основного работника, 
что неправильно).

Да, ситуация казусная. В один день у 
Вас будет два работника на одной пози-
ции, но это не так страшно, как страш-
но то, если Вы временного работника 
уволите раньше или позже, чем вышел 
основной работник. Как нам говорит ст. 
79, обратите внимание: на формулиров-
ку — «<...> прекращается... на работу 
<...>», то есть в день выхода.

Для увольнения временного работни-
ка издается приказ (распоряжение) ра-
ботодателя — ст.  84.1 Трудового кодек-
са РФ. Образец формулировки в прика-
зе об увольнении должен звучать: «Уво-
лен в связи с истечением срока действия 
срочного трудового договора (в связи с 
выходом на работу основного работника) 
п.  2 ч.  1 ст.  77 Трудового кодекса Рос-
сийской Федерации». В последний ра-
бочий день работодатель выдает работ-
нику трудовую книжку (ст. 84.1 ТК РФ), 
производит с ним окончательный расчет 
(ст. 84.1, ст. 140 ТК РФ) и выдает справ-
ки и иные документы, которые работо-
датель обязан выдать в день увольнения 
работника.

Кроме того, работодатель под под-
пись знакомит работника с приказом об 
увольнении; работник своей подписью в 
Книге учета движения трудовых книжек 
подтверждает факт получения трудовой 
книжки на руки.

Заключение
Мы с Вами рассмотрели в данной ста-

тье лишь одну из многих ситуаций, и 
предупредили ошибки в ней. Но хочу 
сказать, чем чаще Вы будете обращаться 
к  ТК РФ даже в таких рутинных ситуа-
циях, как продление договора, тем мень-
ше ошибок совершите в будущем.п

хранения трудовых книжек, изготовле-
ния бланков трудовой книжки и обеспе-
чения ими работодателей (далее — Пра-
вила), утв. Постановлением Правитель-
ства РФ от 16.04.2003 № 225 «О трудо-
вых книжках», которыми следует руко-
водствоваться при ведении и заполнении 
трудовых книжек и вкладышей к ним, не 
предусматривают внесение в трудовую 
книжку записи о срочном характере тру-
дового договора. Данную позицию также 
поддерживает Роструд, который пояснил, 
что в случае, если работник принят на 
работу по срочному трудовому договору 
(на время отсутствия основного специа-
листа), запись о сроке трудового дого-
вора в трудовой книжке не производит-
ся (см. письмо Роструда от 06.04.2010 
№ 937-6-1).

Но как только основной работник ре-
шит выйти на работу на полный рабочий 
день или неполный рабочий день, то Вы 
обязаны уволить временного работника.

Давайте разберем, а как это сделать.

Увольнение временного работника в 
связи с выходом на работу основно-
го работника

Порядок увольнения прописан в ст. 79 
и 84.1 ТК РФ. Согласно ст. 79  ТК РФ ч. 1, 
«срочный трудовой договор прекращает-
ся с истечением срока его действия».

О прекращении трудового договора в 
связи с истечением срока его действия 
работник должен быть предупрежден в 
письменной форме не менее чем за три 
календарных дня до увольнения, за ис-
ключением случаев, когда истекает срок 
действия срочного трудового договора, 
заключенного на время исполнения обя-
занностей отсутствующего работника».

Отсюда делаем вывод: уведомлять ра-
ботника не позднее чем за три календар-
ных дня о прекращении с ним срочно-
го трудового договора не нужно. По мне-
нию Роструда,  днем увольнения времен-
ного работника будет являться послед-
ний рабочий день, предшествующий дню 
выхода основного работника из отпуска 
(Письмо Роструда от 31.10.2007 № 4413-

Занимаясь внеш-
неэкономической 
деятельностью, 
организация по-
падает в одну из 
категорий риска 
по системе управ-
ления рисками 
Федеральной та-
моженной служ-
бы России. При-
своение катего-
рии риска — во-
прос, вызываю-
щий интерес не 
без доли трепе-
та. Ведь от того, 
в какую катего-

рию попадет компания, зависит ско-
рость проверки грузов на таможне и 
вероятность дополнительных затрат. 
Итак, коротко о методе оценки ри-
ска участников ВЭД и причинах по-
падания в «зону высокого риска», 
по мнению ФТС.

В основу управления рисками в Феде-
ральной таможенной службе России за-
ложена субъектно-ориентированная мо-
дель. Участников внешнеэкономической 
деятельности (далее — ВЭД) распреде-
ляют по трем категориям уровня риска: 
низкий, средний и высокий. ФТС оцени-
вает вероятность нарушения таможенно-
го законодательства и в дальнейшем при-
меняет меры таможенного контроля, со-
ответствующие уровню риска компании. 
По состоянию на октябрь 2018  года (по 
данным ФТС России) количество участ-
ников ВЭД с низким уровнем риска со-
ставило около 8 тыс. организаций, к ка-
тегории среднего уровня риска отнесено 
порядка 90 тыс. участников ВЭД, к кате-
гории высокого уровня риска — 12  тыс. 
компаний.

Преимущества зеленого света
Три категории риска, словно тамо-

женный светофор, регулируют скорость 
оформления груза. Если компании при-
своен низкий уровень риска, то это зе-
леный свет.

Товары, как правило, оформляются в 
автоматическом режиме без досмотров, 
экспертиз и проверки таможенной стои-
мости. Желтый и красный свет включает-
ся для компаний со средним и высоким 
уровнем риска.

Поскольку категории риска присваи-
ваются автоматически, таможенные ор-
ганы сразу же принимают решение о до-
смотре, отборе проб и образцов, назна-
чают экспертизу. Временных и денежных 
затрат стоит ожидать от дополнительной 
проверки таможенной стоимости товара 
с требованием о внесении значительного 
денежного депозита на период проверки.
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Как «мыслит» автомат?
Абсолютно все участники ВЭД прохо-

дят процедуру категорирования, в ходе 
которой система автоматически распре-
деляет организации по уровням риска 
нарушения таможенного законодатель-
ства. Уровень риска присваивается по 
результатам проверки нескольких десят-
ков критериев. Система как бы сортирует 
компании на основании того, насколько 
вероятно, что компания может нарушить 
таможенное законодательство, исходя из 
ее истории операций.  Автоматизирован-
ное категорирование не привязано к от-
расли, применяется для всех участников 
ВЭД, независимо от вида их деятельно-
сти, категорий перемещаемых товаров и 
направления перемещения (экспорт/им-
порт). Автоматизированное категориро-
вание проводится ежеквартально до 25-
го числа последнего месяца квартала. 
По результатам этой процедуры форми-
руются перечни участников ВЭД низкого, 
среднего и высокого уровня риска, кото-
рые используются в последующем квар-
тале. При этом для компаний, отнесен-
ных к категории низкого уровня риска, 
категорирование проводится ежемесячно 
до 25-го числа каждого месяца.

За что включают красный свет?
Нам часто задают вопрос: каковы при-

чины попадания компании в ряды обла-
дателей среднего и высокого уровня ри-
ска? Как показывает практика, наиболее 
частой причиной попадания добросовест-
ного участника ВЭД в категории средне-
го и высокого уровня риска оказывается 
наличие небольших сумм задолженности 
перед таможенными органами. Бывает, 
что речь идет о нескольких рублях. Ведь 
система отнесения участников ВЭД к той 
или иной группе риска работает автома-
тически, собирая и анализируя факты 
независимо от деталей и нюансов. 

Блокирующие критерии
Среди критериев, характеризующих 

организации по системе управления ри-
сками ФТС, есть блокирующие критерии.

При выявлении хотя бы одного из них 
участник ВЭД не может быть отнесен к 
категории низкого риска, вне зависимо-
сти от результатов расчета показателей 
по иным критериям.

Среди блокирующих критериев:
1. Нахождение в перечне лиц, в отно-

шении которых таможенная проверка не-
возможна. Это значит, что лица без объ-
яснения причин уклоняются от предо-
ставления таможенному органу докумен-
тов и сведений, необходимых для прове-
дения таможенной проверки.

2. Нахождение участника ВЭД в ста-
дии ликвидации либо в стадии прекра-
щения деятельности.

3. Неисполнение обязанности по упла-
те таможенных платежей, пеней, процен-
тов. Наличие задолженности по упла-
те таможенных платежей учитывается 
как блокирующий критерий на десятый 
день после истечения срока доброволь-
ной их уплаты. Такой срок устанавлива-

ется в уведомлении об уплате таможен-
ных платежей и составляет 20  дней со 
дня его получения. Тем самым лицу пре-
доставляются дополнительные 10 дней 
на урегулирование возможных объектив-
ных факторов неуплаты долга в установ-
ленный срок.

4. Наличие неисполненной обязанно-
сти по уплате административного штра-
фа. Блокирующий критерий в связи с не-
уплатой административного штрафа сра-
батывает по истечении 70  дней с даты 
вступления в силу постановления тамо-
женного органа.

5. Наличие вступившего в законную 
силу обвинительного приговора суда по 
ст. 194 Уголовного кодекса РФ (уклоне-
ние от уплаты таможенных платежей, 
взимаемых с организации или физиче-
ского лица).

6. Отнесение участника ВЭД к высо-
кому уровню налогового риска по ре-
зультатам категорирования Федеральной 
налоговой службы России и др.

С полным перечнем блокирующих 
критериев можно ознакомиться в Кон-
сультантПлюс: «Приказ ФТС России от 
01.12.2016 № 2256 (ред. от 04.12.2018) 
«Об утверждении Порядка автоматизи-
рованного определения категории уров-
ня риска участников внешнеэкономиче-
ской деятельности». 

Есть ли что-то помимо блокирующих 
критериев?

Если в деятельности организации от-
сутствуют признаки, указывающие на 
блокирующие критерии, то категория 
риска такой организации будет опреде-
лена по результатам анализа по осталь-
ным 29, так называемым аналитическим, 
критериям. Такие критерии делятся на 
две группы — положительные и отрица-
тельные. Положительные критерии оце-
нивают позитивные аспекты деятельно-
сти участника ВЭД. К ним относятся:

1. Размер уставного капитала (учиты-
вается, но величина точно не определе-
на в документации).

2. Период ведения внешне-
экономической деятельности (с момента 
подачи первой декларации).

3. Размер уплачиваемых таможенных 
платежей.

4. Пользование сервисами личного 
кабинета на сайте ФТС России.

5. Отнесение организации налоговой 
службой к категории низкого уровня на-
логового риска (по результатам катего-
рирования ФНС России).

6. Экспортная ориентированность.
Отрицательные критерии, в свою оче-

редь, оценивают наличие негативных 
аспектов в деятельности организации, 
например, такие как:

1. Доля товарооборота с офшорными 
зонами (оценивается доля товаров, пе-
ремещаемых в рамках торговых отноше-
ний с компаниями, зарегистрированными 
в офшорных зонах).

2. Значительные отклонения основ-
ных показателей таможенного деклари-
рования (вес, стоимость) в меньшую сто-

рону от средних значений по аналогич-
ным товарам.

3. Объемы поставок товаров из стра-
ны, не являющейся страной их происхо-
ждения.

4. Нарушения, выявленные по резуль-
татам таможенного контроля до и после 
выпуска (оценивается доля товаров, в 
отношении которых при проведении та-
моженного контроля выявлены наруше-
ния обязательных требований).

5. Привлечение к административной 
ответственности, а также возбуждение 
уголовных дел (оценивается количество 
и тяжесть административных правонару-
шений, учитывается наличие фактов воз-
буждения уголовных дел по преступле-
ниям, связанным с перемещением това-
ров).

Положительные и отрицательные кри-
терии оцениваются исключительно в 
комплексе, то есть ни один из этих кри-
териев не является основанием для отне-
сения участника ВЭД к определенной ка-
тегории риска. 

Заключение
Кроме итогов анализа деятельности 

организации по вышеуказанным крите-
риям, имеются еще два ключевых усло-
вия попадания компании в категорию 
низкого уровня риска.

1. Количество выпущенных декла-
раций на товары составило не менее 
100 штук за два года.

2. С даты регистрации первой декла-
рации на товары прошло более двух лет, 
либо шесть месяцев — для организаций с 
низким уровнем налогового риска.

Если Ваша компания — участник ВЭД 
более двух лет и выпустила за это время 
не менее 150 деклараций, не привлека-
лась к административной ответственно-
сти, не имеет задолженности перед та-
моженными и налоговыми органами, но 
до сих пор не признана компанией с низ-
ким уровнем риска, не стоит отчаивать-
ся. Стоит провести анализ ситуации, ис-
править выявленные недостатки и в сле-
дующем квартале постараться войти в 
«зеленый коридор».

Алгоритм присвоения уровня риска 
пусть и прозрачен, но содержит некото-
рые механизмы оценки, доступные толь-
ко разработчикам. Например, размер 
уставного капитала не определен, хотя 
влияет на присвоение уровня риска. Тем 
не менее, как показывает практика, зна-
ние опубликованных критериев катего-
рирования повышает шансы компании 
попасть на зеленый свет движения това-
ров через границу.

Для полного понимания процедуры 
категорирования ознакомьтесь с доку-
ментом «Порядок автоматизированного 
определения категории уровня риска 
участников внешнеэкономической дея-
тельности», утвержден Приказом ФТС 
России от 1  декабря 2016  года №  2256 
(с изменениями, внесенными Приказом 
ФТС России от 31  июля 2017  года 
№ 1247).п
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Скорая помощь

Как изменить учетную политику
Учетная политика — основополагающий регламент, устанавли-
вающий ключевые правила ведения бухгалтерского и налого-
вого учета.
В документе следует учесть не только изменения действующе-
го законодательства, но и новый федеральный стандарт.
И даже если Вам нужно отредактировать файл в соответствии 
с законодательством или создать совершенно новую учетную 
политику, то в этом Вам помогут материалы КонсультантПлюс и 
«конструктор учетной политики».

Как действовать?
Открытая типовая ситуация представляет собой несколько самых 

распространенных вопросов по теме, в ответах на которые подроб-
но описан порядок действий.

Что нужно описать в учетной политике?
В своем документе описывайте только те способы учета, кото-

рые Вы должны установить сами или выбирать из допустимых вари-
антов. Дублировать нормативные правила, которые Вы применять 
обязаны, не надо (пп. 3, 4 ст. 8 Закона о бухучете, п. 2 ст. 11 НК 
РФ). Например, ПБУ 6/01 позволяет, но не обязывает учитывать ОС 
до 40 000 рублей как МПЗ. Поэтому, если Вы не хотите амортизи-
ровать малоценный инвентарь, установите в учетной политике ли-
мит стоимости ОС для бухучета. А вот для налога на прибыль лимит 
не нужен. 

Что указать в бухгалтерской политике?
В бухгалтерской политике кроме способов учета укажите, ис-

пользуете Вы унифицированные формы первичных документов или 
собственные, а также приведите (п. 4 ПБУ 1/2008):

— рабочий план счетов;
— формы разработанных Вами первичных документов;
— график документооборота;
— правила проведения инвентаризации;
— критерии существенности ошибок.

С КонсультантПлюс Вы можете сделать свою работу еще эф-
фективнее благодаря «конструктору учетной политики». 
«Конструктор» есть для коммерческих и бюджетных бухгал-
теров.

Изучим готовое 
решение и поймем, 
как действовать!

В этом году наша компания расширя-
ет сферу своей деятельности, а зна-
чит нужно менять учетную политику 
компании. Какие нюансы, изменения 
законодательства нужно учесть при 

ее составлении?

Найдем ответ  
в КонсультантПлюс!

Как найти ответ?
Делаем запрос в строке быстрого поиска «Как сформировать 

учетную политику». Выбираем документ — «Типовая ситуация: 
Как сформировать учетную политику, 2019».

Теперь мы видим, какие изменения произошли и сможем внести 
их в имеющуюся учетную политику.

Информация и иллюстрации в рубрике действительны на момент подписания номера в печать  
(прим. редакции).


